1

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШАРАНГСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т АНО ВЛ ЕНИ Е

от 29.01.2026 N 56

О внесении изменений в постановление администрации
Шарангского муниципального района от 07.09.2020г
№ 350 «Об утверждении Муниципальной программы
«Экология Шарангского муниципального района на

2021-2025 годы»

В соответствии с решением Совета депутатов Шарангского
муниципального округа от 23.12.2025 г. № 103 «О внесении изменений в
решение Совета депутатов Шарангского муниципального округа от 24.12.2024
года № 89 «О бюджете Шарангского муниципального округа на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов»», администрация Шарангского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в Муниципальную программу «Экология Шарангского
муниципального округа на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации Шарангского муниципального округа от 07.09.2020 года № 350 ,
следующие изменения:

1.1. Пункт 1.9. раздела 1 «Паспорт программы» пункт 1.9. изложить в
следующей редакции:

2
«

1.9. Объемы и
источники
финансирования
Программы

Годы

2021 2022 2023 2024 2025 Всего за
период
реализации
Программы

Всего, в том числе
(тыс. руб.)

94,7 2659,2 6758,7 10983,0 27007,5 47503,1

Областной бюджет 0 1905,7 6372,9 10442,9 25463,4 44184,9

Федеральный
бюджет

0 15,3 0 0 0 15,3

Местный
бюджет

94,7 738,2 385,8 540,1 1544,1 3302,9

Бюджеты поселений 0 0 0 0 0 0

».
1.2. Пункт 2.5.раздела 2 «Текст программы изложить в следующей редакции:

3

«2.5. Система программных мероприятий
№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
выполнен

ия
Исполнители мероприятий

Объемы финансирования (по годам в разрезе источников),
тыс.руб.

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.
ЦелиПрограммы:

Повышение качества окружающей среды сохранение природных
экологических систем, обеспечение экологической безопасности и комфортных
условий проживания населения на территории Шарангского муниципального
округа Нижегородской области, что предполагает повышение защищенности
природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

47503,1 94,7 2659,2 6758,7 10983,0 27007,5
Областной
бюджет 0 1905,70 6372,9 10442,9 25463,4

Федеральный
бюджет 0 15,30 0 0 0
Местный
бюджет 94,7 738,2 385,8 540,1 1544,1
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

Задача 1
Сохранение уникальных водных объектов Шарангского округа

1.1. Участие в Акции «Вода
России» (мероприятия по
очистке от бытового
мусора и древесного
хлама берегов водных

объектов)

2021г –
2025г

Администрация округа,
территориальные отделы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

1.2. Проведение
обследования

технического состояния
бесхозяйных ГТС
Шарангского

мунципального округа

ежегодно с
апреля-
июнь

Администрация округа,
представитель Северо-
Восточного МРЭО РГЭН и

ООС
(по согласованию)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

4

Прочие
источники 0 0 0 0 0

1.3. Проверка готовности
ГТС к безаварийной
эксплуатации в

паводкоопасный период

ежегодно с
февраля-
март

Территориальные отделы,
владельцы или организации,
эксплуатирующие ГТС

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0
Прочие
источники 0 0 0 0 0

1.4. Обеспечение охраны
поверхностных водных

объектов,
расположенных на

территории Шарангского
муниципального округа,
а именно контроль
правил использования
водных объектов общего
пользования для личных
и бытовых нужд на

территории Шарангского
муниципального округа

постоянно Территориальные отделы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

Прочие
источники 0 0 0 0 0

Задача 2
Охрана окружающей среды от загрязнения отходами

2.1. Проведение
обследования

территории Шарангского
муниципального округа
в целях выявления мест
несанкционированного
размещения твердых

Ежегодно с
апреля по
октябрь

Комиссия по предупреждению и
ликвидации

несанкционированных свалок
ТКО на территории

Шарангского муниципального
округа (далее –Комиссия),
территориальные отделы

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0

5

бытовых отходов Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.2. Ликвидация выявленных
несанкционированных
свалок и навалов ТКО

постоянно Территориальные отделы;
организации, предприятия,

учреждения (по согласованию);
владельцы, пользователи,
арендаторы земельных

участков, на которых выявлены
несанкционированные свалки и
навалы ТКО (по согласованию),
АО «Ситиматик-Нижний

Новгород» (по согласованию)

23012,7 0,0 1726,5 0,0 0,0 21386,2
Областной
бюджет 0 1112,8 0 0 21161,2

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 613,7 0 0 225,0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.3. Работа с населением
округа в целях
предупреждения и
недопущения

образования свалок ТКО:
размещение в газете
«Знамя победы»
публикаций,
видеороликов на

телевидении «Истоки»,
проведение

агитационных бесед с
населением, организация

сходов граждан

2021-
2025гг

Комиссия, Территориальные
отделы, МАУ «Редакция газеты

«Знамя победы», МАУ
Шарангское телевидение

«Истоки»

0 0 0 0 0 0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.4. Работа с учащимися
образовательных
учреждений округа с
целью формирования
экологической культуры
школьников: проведение
тематических классных
часов, бесед, районных

Постоянно
2021-2025
г.

Проведени
е акций:
ежегодно
апрель-

Управление образования и
молодежной политики

администрации Шарангского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0

Местный
бюджет 0 0 0 0 0

6

акций «Чистый берег»,
«Чистая обочина» с
участием учащихся
школ; участие
школьников, их

родителей и учителей в
международной

экологической акции
«Сделай мир чище»,
«Чистый родник»

май-
октябрь

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.5. Участие в экологических
акциях по посадке

саженцев по озеленению
территории Шарангского
муниципального округа

Постоянно
2021-2025
г.

Проведени
е акций:
ежегодно
апрель-
май-
сентябрь

Управление образования и
молодежной политики

администрации Шарангского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.6. Приобретение
контейнеров и (или)

бункеров

2021-2025
гг по

необходим
ости

Администрация округа,
территориальные отделы 1575,8 0,0 147,9 1091,5 256,4 80,0

Областной
бюджет 0 126,0 1037,0 173,3, 0,0

Федеральный
бюджет 0 15,3 0 0 0
Местный
бюджет 0 6,6 54,5 83,1 80,0

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.7. Создание (обустройство)
контейнерных площадок

2021-2025
гг по

Администрация округа,
территориальные отделы 14508,8 0,0 702,0 5616,8 8190,0 0,0

7

необходим
ости

Областной
бюджет 0 666,9 5335,9 7780,5 0,0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 35,1 280,9 409,5 0,0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.8. Услуги по расчету платы
за негативное
воздействие на

окружающую среду

2021-
2025гг

Главные распорядители
бюджетных средств и
подведомственные им
бюджетные учреждения

329,4 94,7 82,8 50,4 47,5 50,4
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 94,7 82,8 50,4 47,5 50,4
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.9. Проведение
мероприятий по очистке
территории округа в
рамках месячника по
благоустройству

2021-
2025гг

Заместитель главы
администрации округа;
территориальные отделы;
организации, предприятия,

учреждения, (по согласованию)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.10. Организация и
проведение субботников
по благоустройству на
подведомственных
территориях

2021-
2025гг
еженедель
но с апреля
по октябрь

Территориальные отделы,
руководители предприятий,
организаций, учреждений (по

согласованию)

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0

8

Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.11. Участие в Эко-марафоне
Переработка «Сдай
макулатуру – спаси

дерево!»

2021-
2025гг
апрель,
октябрь

Администрация округа,
территориальные отделы,
предприятия, организации,

учреждения (по согласованию),
население округа

0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

2.12. Разработка проектной
документации на
ликвидацию

(рекультивацию) свалок

2024-
2025гг

Администрация округа,
территориальные отделы, 7980,0 0,0 0,0 0,0 2489,1 5490,9

Областной
бюджет 0 0 0 2489,1 4302,2

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 1188,7
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

Задача №3
Экологическое образование и просвещение

3.1. Проведение семинаров и
конференций в
образовательных
учреждениях

2021-
2025гг

Управление образования и
молодежной политики

администрации Шарангского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0

9

Местный
бюджет 0 0 0 0 0

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

3.2 Распространение
методической
литературы по
экологическому
образованию в ДОУ

2021-
2025гг

Управление образования и
молодежной политики

администрации Шарангского
муниципального округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

Задача №4
Информационное обеспечение состояния окружающей среды

4.1. Размещение в районной
газете «Знамя победы»

публикаций,
видеороликов на

телевидении «Истоки»,
информацию о

состоянии окружающей
среды

2021-2025
гг

МАУ «Редакция газеты «Знамя
победы», МАУШарангское
телевидение «Истоки»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0
Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

4.2. Изготовление и
установка

информационных
указателей в местах

массового отдыха людей

2021-
2025гг

Администрация округа ,
территориальные отделы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной
бюджет 0 0 0 0 0

Федеральный
бюджет 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

10

Бюджеты
поселений 0 0 0 0 0

».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шарангского муниципального округа. А.И.
Царегородцева.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов

2

О.А. Головина
2-18-81

Зав.орг.-прав.отделом